
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

 

PORTARIA Nº 338/2023                                                  DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

 
Concede férias aos servidores que especifica e dá outras 
providências. 

 

 

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA - Prefeito Municipal de Amambai-MS,  no uso 
de suas atribuições legais, em especial, aquelas contidas no § 1º do Art.78 do Estatuto do 
Servidor. 

RESOLVE: 
 

Art.1º Concede 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo descritos, conforme períodos  
de gozo mencionados na tabela abaixo: 

 
Funcionário(a) 

Cargo 

Divisão 

Período de Gozo Período Aquisitivo 

4110-6 - ADAIR LUIZ DALASTRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

9-5 - ADILES SARMENTO CAMPOS 
3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 19/07/2022 - 18/07/2023 

4097-3 - ADRIANA NUNES TOBIAS GARAI 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

2361-5 - ADRIANA TRENTO LUCIANO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2021 - 08/02/2022 

2972-15 - ADRIANE ESPINDOLA CHAVES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

2362-6 - ADRIANO FRANCA MARIANO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

4640-21 - ADRIELMA TOLEDO VALENCUELA 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

1424-1 - AGEU SILVEIRA DOS SANTOS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

1424-4 - AGEU SILVEIRA DOS SANTOS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

3584-4 - AGUINALDO SANCHES DA SILVA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/04/2022 - 03/04/2023 

2271-7 - AIDA CRISTIANE VIEIRA ROCHA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

752-1 - ALCINDO LOPES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/02/2021 - 03/02/2022 

3701-6 - ALESON MICHEL JUNIOR PARIS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

2370-34 - ALESSANDRA RIBEIRO DA COSTA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2038-4 - ALESSANDRA TOBIAS DOS SANTOS MELO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

6855-23 - ALINE DOS SANTOS SILVA ROA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 13/07/2022 - 12/07/2023 

4275-6 - ALINE KEILA APARECIDA GALLO SOARES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/12/2020 - 02/12/2021 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

2660-10 - ALINE KELLEN FERRACINI DAMIN 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 -31/07/2023 09/05/2022 - 08/05/2023 

2660-8 - ALINE KELLEN FERRACINI DAMIN 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

698-1 - AMARO CACERES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

698-22 - AMARO CACERES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

4052-16 - ANA CARLA DA SILVA FLORES GARCIA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/04/2022 - 03/04/2023 

4052-3 - ANA CARLA DA SILVA FLORES GARCIA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

13285-3 - ANA RICIERI BECKER TARTARO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

19/06/2023 -18/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

13285-3 - ANA RICIERI BECKER TARTARO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

19/07/2023 - 02/08/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2676-5 - ANA RITA CORREA 
3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

1418-1 - ANDREA CALISTRO SOARES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

8312-11 - ANDREIA DE SOUZA MACHADO DE MORAES 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2022 - 02/02/2023 

8312-19 - ANDREIA DE SOUZA MACHADO DE MORAES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

6249-2 - ANGELA CRISTINA LINDNER CHARÃO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 21/11/2021 - 20/11/2022 

4330-8 - ANGELA CRISTINA PEREIRA VIANA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

6275-1 - ANGELA MARIA DE OLIVEIRA FOSSA 
3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 19/07/2021 - 18/07/2022 

1668-1 - ANTONIA OCENY PEREIRA DA SILVA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

7389-4 - APARECIDA LUIZA CRIVELARO MARTINS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

11517-1 - ARYANE PIASSA SESTITO NETO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2021 - 02/02/2022 

2373-10 - AUDEIR TOBIAS TORRAO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2021 - 14/06/2022 

2373-22 - AUDEIR TOBIAS TORRAO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

753-3 - AURELIO DE OLIVEIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 22/05/2022 - 21/05/2023 

753-5 - AURELIO DE OLIVEIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 22/05/2022 - 21/05/2023 

10378-29 - BETIANE PADILHA DOS SANTOS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

615-1 - CAMILA CAROLLO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

2307-5 - CARLA REJANE GRIZA KLEIN 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

5808-4 - CARLOS HEITOR ALMEIDA FERNANDES 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

7987-21 - CAROLINE ANDRADE FRAIHA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

7987-26 - CAROLINE ANDRADE FRAIHA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/07/2022 - 30/06/2023 

2576-9 - CELANIR PEIXOTO RATIER 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/02/2022 - 05/02/2023 

2591-9 - CELIA CHAPARRO MIRANDA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/12/2022 - 30/11/2023 

2591-18 - CELIA CHAPARRO MIRANDA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/05/2023 - 05/05/2024 

1407-1 - CENI RODRIGUES DOS SANTOS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

6963-7 - CLAUDECI LACERDA DOS REIS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/02/2022 - 05/02/2023 

2384-6 - CLAUDENIRA VIDEIRA SCHERWINSKI 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

2568-20 - CLAUDINEIA ALVES TAGLIAFERRO OLIVEIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 13/07/2022 - 12/07/2023 

653-1 - CLAUDIO VERA OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

6273-1 - CLECI MADALENA TALINI ITURBE 

3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 19/07/2022 - 18/07/2023 

            14883-8 - CRISLAINE GOMES DA SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 13/07/2022 - 12/07/2023 

10189-36 - CRISTIANE APARECIDA DA SILVA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 13/07/2022 - 12/07/2023 

660-1 - CRISTIANE BARBOSA DE MORAIS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2021 - 25/01/2022 

1408-1 - CRISTIANE BARBOSA DE MORAIS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2021 - 31/03/2022 

3566-8 - CRISTIANE DE MORAIS SILVA MARQUES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/12/2022 - 30/11/2023 

3566-4 - CRISTIANE DE MORAIS SILVA MARQUES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

15581-10 - CRISTINA BAENA XAVIER 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 18/08/2022 - 17/08/2023 

15581-2 - CRISTINA BAENA XAVIER 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/05/2022 - 08/05/2023 

2385-9 - DANIELA FERRACINI 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2023 - 31/01/2024 

2385-6 - DANIELA FERRACINI 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 10/07/2023 - 09/07/2024 

2263-6 - DANIELI ROCHA PAVAO SANCHES DA SILVA 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2022 - 02/02/2023 

14469-9 - DANUBIA PEREIRA DA CRUZ GEDRO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

3710-9 - DAYANE DOS SANTOS NOGUEIRA DE OLIVEIRA 17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

2387-20 - DEBORA MIELNIK MOREIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/12/2021 - 02/12/2022 

2387-6 - DEBORA MIELNIK MOREIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

8978-1 - DELSO TOBIAS DA SILVA 

3075 - VIGIA 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

01/07/2023 - 30/07/2023 15/06/2021 - 14/06/2022 

180-2 - DENIZE CACERES NELSON LOPES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

180-1 - DENIZE CACERES NELSON LOPES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2022 - 02/02/2023 

631-1 - DENIZE DE DEUS MATEUS 
3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2021 - 25/01/2022 

2392-3 - DILMA MOREIRA SILVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

8307-2 - DILZA ANTUNES MACHADO 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

697-1 - DORALICE CACERES DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2021 - 25/01/2022 

697-8 - DORALICE CACERES DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2021 - 31/01/2022 

1630-6 - DUADINO MARTINES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

1800-3 - DULCE LEA POMPEO ARECO 
2166 - DIRETOR ADJUNTO (DAS/MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2023 - 31/01/2024 

1427-1 - EDIRLEY VIANA VIEIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

2395-11 - EDITE MOREIRA SILVEIRA 

2521 - DIRETOR ESCOLAR (DAS/MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2023 - 31/01/2024 

3376-11 - EDNAIDE SILVA DE SOUZA 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

3596-3 - EDNEIA MARIA DOS SANTOS 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/02/2022 - 05/02/2023 

694-2 - ELDA VASQUES AQUINO 

2521 - DIRETOR ESCOLAR (DAS/MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 18/01/2023 - 17/01/2024 

2280-35 - ELI REGINA DA COSTA SILVEIRA PEREIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/07/2022 - 30/06/2023 

106-26 - ELIA PEREIRA DE LIMA SOARES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2400-29 - ELIANE GREGOL DO AMARAL 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

1585-5 - ELIANE PEREIRA ARTEMAN 

2521 - DIRETOR ESCOLAR (DAS/MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 24/01/2022 - 23/01/2023 

2401-14 - ELISABETE NOGUEIRA FRANCISCO ARRUDA 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

1434-1 - ELISANGELA MARIA STEDILE DOS SANTOS RODRIGUES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

4102-45 - ELISSANDRA APARECIDA BITENCOURT FERNANDES 

SALAZAR 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

22590-5 - ELIVANE GRAZIELE BEDIN 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/05/2022 - 08/05/2023 

553-26 - ELIZABETE FRANCO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/07/2022 - 08/07/2023 

2822-7 - ELIZABETH INACIO DA SILVA NETO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

2822-10 - ELIZABETH INACIO DA SILVA NETO 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2520-9 - ELIZANGELA DOS SANTOS RODRIGUES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

4114-9 - ELIZANGELA SILVEIRA BARBOSA ROA 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

10487-11 - ELZA APARECIDA RODRIGUES FREITAS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

5500-13 - EMANUELLE REZZADORI CICHILEIRO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

5500-32 - EMANUELLE REZZADORI CICHILEIRO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/07/2022 - 30/06/2023 

2521-21 - ESTER VALERIO GALIANO 
3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

2521-4 - ESTER VALERIO GALIANO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

1683-1 - EUNICE VELOSO SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/12/2021 - 30/11/2022 

1354-1 - EUZA COUTINHO VENCIGUERRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

858-1 - EUZA COUTINHO VENCIGUERRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/10/2021 - 30/09/2022 

693-1 - EUZANE SOARES TOBIAS DOS SANTOS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

17350-11 - FABIANA DOS SANTOS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

3975-1 - FABIANA NOVAES BORTOLAZO VIEIRA 
3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

12027-27 - FABIANE HOINOSKI BARRETO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 13/07/2022 - 12/07/2023 

4354-20 - FABIENNE CHAVES DOS SANTOS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

138-4 - FERNANDA PEREIRA DA SILVA COSTA 

3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 02/05/2023 - 01/05/2024 

2748-3 - FLAVIA DE OLIVEIRA AUGUSTO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/08/2022 - 08/08/2023 

2684-20 - FRANCIELE DE OLIVEIRA BATISTA RODRIGUES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

701-1 - GERALDO DA SILVA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

9063-1 - GESIANE MARA RODRIGUES COSTA 
3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

9063-12 - GESIANE MARA RODRIGUES COSTA 17/07/2023 - 31/07/2023 09/05/2022 - 08/05/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

6894-12 - GISELE DAIANE LIMA DE ALCANTRE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 13/07/2022 - 12/07/2023 

6894-4 - GISELE DAIANE LIMA DE ALCANTRE 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

2605-26 - GLAICIANY PICCOLI ROQUE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

2240-3 - GLAUCE LEITE MASCARENHAS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2021 - 08/02/2022 

4111-10 - GLAUCIA ANDREZ 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/11/2021 - 05/11/2022 

4111-4 - GLAUCIA ANDREZ 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

5520-3 - GLAUCIA SANTOS DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

1360-1 - GLORIA JANE MACHADO MORAES NUNES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

1360-8 - GLORIA JANE MACHADO MORAES NUNES 

3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

3446-18 - GUIDA BARRIOS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

1507-1 - HELENA DE FATIMA SANCHES LHOPES 
3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 21/05/2022 - 20/05/2023 

6396-21 - HELENA ELISAETH NOGUEIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/10/2022 - 02/10/2023 

22561-8 - HELISANGELA MAGALHAES NONATO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

2414-52 - HILDA DA CRUZ RIBAS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

8490-6 - HUGNEY WALTER NOGUEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

8183-1 - IDETI NOGUEIRA SOLEI 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

1509-1 - ILDA DIAS DE ASSIS 

3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 21/05/2022 - 20/05/2023 

659-7 - ILMA MIRANDA FREITAS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

659-1 - ILMA MIRANDA FREITAS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

1592-1 - IRACEMA PEIXOTO RATIER 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 02/08/2021 - 01/08/2022 

2419-13 - IRACY LIMA BENITES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

8519-3 - IRIDIO CARMONA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

8519-2 - IRIDIO CARMONA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

9065-1 - IRLANE RAMIRES GONCALEZ 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

2421-3 - ISABEL LIMA TOLEDO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 22/06/2022 - 21/06/2023 

2422-8 - ISMAEL MOREL 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2422-4 - ISMAEL MOREL 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2023 - 31/12/2023 

10706-14 - IVANILDA QUEVEDO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

1594-13 - IVANILDE BARBOSA CHARAO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

1594-1 - IVANILDE BARBOSA CHARAO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 02/08/2021 - 01/08/2022 

857-3 - IVETE CAMPOS 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

857-1 - IVETE CAMPOS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/10/2021 - 30/09/2022 

8296-37 - IVONE LUCIA DO NASCIMENTO LIMA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 18/08/2022 - 17/08/2023 

26869-1 - JAQUELINE NAIARA CORADINI DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/11/2022 - 31/10/2023 

8311-2 - JEANE MORLAS SILVA 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

8311-4 - JEANE MORLAS SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

699-1 - JOAO VICENTE FERREIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

2428-3 - JOCENIR MARIA MIRANDA OBREGAO ANHEZINI 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

2579-24 - JOCENIR PAVAO FLORES CORDEIRO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

2429-3 - JOICE MARA DE FREITAS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2021 - 08/02/2022 

15552-2 - JOSE CARLOS DA SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 02/05/2022 - 01/05/2023 

1885-2 - JOSE JORGE NEVES DE FARIAS 

3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 14/06/2022 - 13/06/2023 

2572-6 - JUCELIA BOEIRA SALOMAO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 07/03/2022 - 06/03/2023 

2056-26 - JUCELIA PAVAO FLORES CORADINI 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 13/07/2022 - 12/07/2023 

1378-1 - JULIANA THAISE MEDEIROS OTANO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/03/2022 - 28/02/2023 

635-1 - JULIANA THAISE MEDEIROS OTANO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/03/2022 - 28/02/2023 

2432-16 - JULIELMA MACHADO DE OLIVEIRA PEREIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2434-3 - JULIO CEZAR MIRANDA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/08/2022 - 31/07/2023 

7222-3 - JUNIOR MOREIRA CAVALHEIRO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

638-1 - JUSCILEIA RODRIGUES DO AMARAL 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

 

17/07/2023 - 31/07/2023 

 

26/01/2022 - 25/01/2023 

8585-16 - KAREN FERNANDA RODRIGUES SAAVEDRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 – SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

 
04.07.2023 – 17.08.2023 

 
03.04.2021 – 02.04.2022 

21687-6 - KARINA ORLATO DE OLIVEIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 18/08/2022 - 17/08/2023 

6864-13 - KAROLINA MENDES DE MARIA ANDRADE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/07/2022 - 30/06/2023 

3713-31 - KATHERINE BRUM RAMOS 

2521 - DIRETOR ESCOLAR (DAS/MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 17/04/2023 - 16/04/2024 

22267-6 - KATIA RESENDE DE ASSIS MACHADO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 13/07/2022 - 12/07/2023 

8173-2 - KATIA VANESKA LIMA CONTINI 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/05/2022 - 08/05/2023 

8173-1 - KATIA VANESKA LIMA CONTINI 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2436-9 - KATIUCE DA SILVA AMARAL 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

9827-1 - KATLEEN ELIZABETH MEYER 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/12/2021 - 02/12/2022 

2438-6 - KELEN TAVARES ALEXANDRE DE ARAUJO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

15960-23 - KELLY CRISTINA DELGADO VICENTE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

15539-5 - LARALINI APARECIDA COLMAN 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

3498-11 - LETICIA GIMENEZ DE AZEVEDO 

2521 - DIRETOR ESCOLAR (DAS/MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 02/08/2021 - 01/08/2022 

2443-9 - LILIAN DE SOUZA BONFIM 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2021 - 31/01/2022 

2444-6 - LILIAN LOPES DE LIMA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

8492-3 - LILIANE RAQUEL SCHRODER SCHEWE 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/12/2021 - 02/12/2022 

2446-5 - LIZIANA ARAMBULA TEIXEIRA 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

2446-3 - LIZIANA ARAMBULA TEIXEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/05/2022 - 30/04/2023 

2578-43 - LOANA SOARES DA SILVA AGUIAR 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

8664-23 - LOURDES MONICA DA SILVA MARQUES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

11734-9 - LUAN CARLOS MORAIS DUTRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/10/2022 - 02/10/2023 

11734-8 - LUAN CARLOS MORAIS DUTRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/05/2022 - 08/05/2023 

1589-1 - LUCIANA ANDREA VILLA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 02/08/2021 - 01/08/2022 

1404-1 - LUCIANO MARTINS DE LIMA 17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

1404-4 - LUCIANO MARTINS DE LIMA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

2581-5 - LUCILENE CHARAO GONCALVES CAMARGO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/07/2021 - 08/07/2022 

2581-6 - LUCILENE CHARAO GONCALVES CAMARGO 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2021 - 31/01/2022 

1045-2 - LUCIMAR PUKE BENITES DO NASCIMENTO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

4096-31 - LUCINEIA APARECIDA NOGUEIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

2021-13 - LUCINEIA BARBOSA SILVEIRA PRUDENTE 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2022 - 02/02/2023 

655-1 - LUCRECIA PAEL FERNANDES HELMICH 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

8496-3 - LUZIA VIEIRA SOARES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/11/2021 - 05/11/2022 

10382-7 - MAISA ESCOBAR VERA NETO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

19533-1 - MALVINA AUXILIADORA BENITES DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

3800-7 - MARA SILVANA SILVA DE SOUZA MORAIS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

3800-16 - MARA SILVANA SILVA DE SOUZA MORAIS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

13782-2 - MARCELINA FISCHER CAMARGO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 18/10/2022 - 17/10/2023 

2452-30 - MARCIA ANDREIA DA SILVA COSTA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

1662-2 - MARCIA CORREA DAMIN 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

1662-1 - MARCIA CORREA DAMIN 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/11/2021 - 15/11/2022 

2455-31 - MARCIA DA COSTA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

2455-15 - MARCIA DA COSTA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

8195-1 - MARCIA LOLI RITTER 
3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 18/06/2022 - 17/06/2023 

2596-41 - MARCOS FABIANO BUSS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/04/2022 - 03/04/2023 

3272-2 - MARGARIDA WILDNER MATOSO LEMES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

1043-1 - MARIA APARECIDA DUARTE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/08/2021 - 31/07/2022 

2457-18 - MARIA APARECIDA DUARTE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/04/2022 - 03/04/2023 

640-2 - MARIA APARECIDA MACHADO CHARAO CORREA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

640-1 - MARIA APARECIDA MACHADO CHARAO CORREA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

11647-21 - MARIA DAS GRACAS CORREA DA ROSA TAVARES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

1426-1 - MARIA EDNA ORTELHADO 

3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

2570-34 - MARIA EMILIA GONCALVES PEREIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

2459-3 - MARIA EVA MORAES DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

2459-4 - MARIA EVA MORAES DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

1109-8 - MARIA EZALTINA MONTANIA PAES DA SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 24/01/2023 - 23/01/2024 

1109-7 - MARIA EZALTINA MONTANIA PAES DA SILVA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 24/01/2023 - 23/01/2024 

2846-3 - MARIA FERNANDA NOGUEIRA NASS SILVA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/07/2022 - 30/06/2023 

8600-7 - MARIA INES SALDANHA CHAVES 

3021 - ASSISTENTE SOCIAL 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

01/07/2023 - 30/07/2023 01/06/2022 - 31/05/2023 

634-1 - MARIA IZABEL FERREIRA DINIZ 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

2327-32 - MARIA JONICE CHAMORRO DE SOUZA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

2461-3 - MARIA MADALENA DURES SANGUESA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

2259-16 - MARILDA JUCIMARA LUCAS DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/11/2020 - 05/11/2021 

2338-5 - MARILEIA ARTEMAN BONFIM 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

885-1 - MARIO ARAUJO 
3075 - VIGIA 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

03/07/2023 - 01/08/2023 04/02/2022 - 03/02/2023 

2466-5 - MARISTELA KUHN 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2021 - 08/02/2022 

2690-21 - MARISTELA WILDNER MATOSO BATISTA 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2022 - 02/02/2023 

1419-1 - MARISTELA ZAGONEL DA SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

1666-2 - MARLI DA CUNHA SANCHES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/07/2022 - 30/06/2023 

1666-1 - MARLI DA CUNHA SANCHES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/11/2021 - 15/11/2022 

238-5 - MARLY CHARAO GOMES ROSA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

734-1 - MARTA GONCALVES LOPES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/02/2022 - 03/02/2023 

734-18 - MARTA GONCALVES LOPES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 14/11/2022 - 13/11/2023 

4332-5 - MAYARA NAI ANDREZ 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

15537-3 - MILLER BORVAO SAMORIO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

1609-3 - MIRIAM SANTANA DA ROCHA FERNANDES 
3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/08/2022 - 14/08/2023 

623-1 - MIRIAM SCHERWINSKI LIMA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

1593-2 - MIRIAN RODRIGUES ALVES GONSIORKIEWICZ 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 11/12/2020 - 10/12/2021 

1593-1 - MIRIAN RODRIGUES ALVES GONSIORKIEWICZ 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 02/08/2021 - 01/08/2022 

2470-29 - MOISES GONCALVES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

733-20 - MONICA AQUINO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

733-1 - MONICA AQUINO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/02/2022 - 03/02/2023 

252-1 - NELSON ANTONIO LANG 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/02/2022 - 03/02/2023 

6640-18 - NELSON GONCALVES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

1940-20 - NICE CARMONA RIBEIRO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/04/2021 - 03/04/2022 

1211-1 - NICE LISIANE NELSON 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 18/03/2022 - 17/03/2023 

679-1 - NIDIA ELIANE PEREIRA DOS SANTOS PEIXER 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

2475-9 - NOEMI FRANCO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2021 - 31/01/2022 

4775-55 - PATRICIA MONTEIRO BEZERRA VIEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

5572-1 - PAULA REGINA GONZATTO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

2195-4 - PRISCILA DA ROSA LESCANO DIAS 
3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2195-7 - PRISCILA DA ROSA LESCANO DIAS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

4168-5 - PRISCILA DANIELLE DA SILVA ROSSI 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

1829-15 - RAMONA CLEIDE MARTINS DUTRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 18/08/2022 - 17/08/2023 

276-1 - RAQUEL CAZARI MEDEIROS 

3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

1383-1 - RAQUEL CRISTIANE CORADINI 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 21/11/2021 - 20/11/2022 

9584-11 - RAQUEL DE PAULA RODRIGUES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2353-5 - REGINA APARECIDA BENITES DE OLIVEIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

2353-9 - REGINA APARECIDA BENITES DE OLIVEIRA 17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

3027-13 - REGINA CELIA ORLATO DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

1420-1 - REGINA FRANCA MARIANO DO CARMO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

1420-2 - REGINA FRANCA MARIANO DO CARMO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

2291-31 - REGINA RODRIGUES DE SOUZA VICENTE 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

10406-6 - RENATA CARLA RIBEIRO LHOPIS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

1660-1 - RICELLI ESPINDOLA SANTA CRUZ 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/11/2022 - 15/11/2023 

932-1 - RICELLI ESPINDOLA SANTA CRUZ 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/03/2022 - 28/02/2023 

1670-2 - RICHARD ALEXANDRE CORADINI 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

15795-23 - ROBSON ENCISO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/10/2022 - 02/10/2023 

25483-1 - RODRIGO ZWICKER 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

10132-23 - ROSANA DE ASSIS LIMA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

2480-29 - ROSANA ESPINDOLA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/07/2022 - 30/06/2023 

2580-6 - ROSANGELA ALVES CAMPOS 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

4365-9 - ROSANGELA SOLEI DA ROSA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

4365-3 - ROSANGELA SOLEI DA ROSA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/06/2022 - 31/05/2023 

2512-25 - ROSANGELA VASQUES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/04/2022 - 03/04/2023 

1411-1 - ROSE FERREIRA DA SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

682-1 - ROSE FERREIRA DA SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

2485-3 - ROSELI DA CUNHA SANCHES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2021 - 08/02/2022 

2513-27 - ROSELI MOREIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

2484-30 - ROSELI NUNES MORAES ARCE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

1413-2 - ROSICLEA RIBAS DA SILVA 

3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 05/02/2022 - 04/02/2023 

1413-1 - ROSICLEA RIBAS DA SILVA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

1042-1 - ROSICLEIA FERNANDES LEMES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/08/2021 - 31/07/2022 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

1664-1 - ROSICLEIA FERNANDES LEMES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/11/2021 - 15/11/2022 

1553-2 - ROSILEI CHARAO MACHADO MACIEL 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 07/04/2022 - 06/04/2023 

681-2 - ROSILEI CHARAO MACHADO MACIEL 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 07/04/2022 - 06/04/2023 

6483-10 - ROSILENE SANDRI CUBILHA DE LIMA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2020 - 14/06/2021 

6483-20 - ROSILENE SANDRI CUBILHA DE LIMA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

1667-1 - ROSIMEIRE BATISTA TAVARES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/11/2021 - 15/11/2022 

2487-5 - ROSIMEIRE BERALDO DE OLIVEIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/08/2022 - 31/07/2023 

2646-4 - ROZANA FERNANDES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/11/2021 - 05/11/2022 

3709-18 - ROZIENE ANTUNES CASAL SANABRIA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/05/2022 - 08/05/2023 

3709-12 - ROZIENE ANTUNES CASAL SANABRIA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2022 - 02/02/2023 

696-1 - RUBENS AQUINO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

899-1 - RUBENS AQUINO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

2585-23 - SANDRA DE LIMA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

2585-49 - SANDRA DE LIMA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

745-1 - SELMA CACERES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2022 - 02/02/2023 

745-2 - SELMA CACERES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

1590-1 - SELMA MARIA DOS SANTOS AZEVEDO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 02/08/2021 - 01/08/2022 

7524-11 - SENIDE TORIBA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/07/2022 - 08/07/2023 

2514-18 - SHEILA APARECIDA SARMENTO LOPES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

1430-1 - SIDNEIA DOS SANTOS DALASTRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

2699-53 - SILVANA DOS SANTOS BATISTA INACIO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

439-2 - SILVANA LAGO VELOZO CONTI 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2021 - 25/01/2022 

1588-1 - SILVARINA ILENIR ANTUNES DUTRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 14/11/2021 - 13/11/2022 

639-1 - SILVIA DO CARMO BERNEGOSI 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2021 - 25/01/2022 

2493-10 - SILVIA DO CARMO BERNEGOSI 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2021 - 14/06/2022 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

1423-7 - SIMONE CARDOSO DE OLIVEIRA SCHIER 

2521 - DIRETOR ESCOLAR (DAS/MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 27/01/2023 - 26/01/2024 

1565-1 - SOLANGE ADAM DE SOUZA 
3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/06/2021 - 29/06/2022 

25227-1 - SOLANGE DIAS DE SOUZA 
3073 - SERVENTE 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

03/07/2023 - 01/08/2023 07/02/2022 - 06/02/2023 

1429-1 - SOLANGE DUTRA MARTINS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

8905-33 - SOLANGE DUTRA TAVARES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

2497-3 - SONIA FRANCO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2021 - 08/02/2022 

2498-12 - SONIA PAVAO 

3504 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/07/2022 - 08/07/2023 

2356-9 - SUELI DOMINGAS BATISTA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2356-28 - SUELI DOMINGAS BATISTA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2919-2 - SUZANA DE SOUZA MONTEIRO 
3073 - SERVENTE 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

03/07/2023 - 01/08/2023 07/02/2022 - 06/02/2023 

3687-6 - TANIA APARECIDA RUIVO DA LUZ 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

8495-3 - TANIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 06/11/2021 - 05/11/2022 

2350-26 - TEODORA MOREIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

2502-17 - TEREZINHA DE FATIMA SCHINAIDER 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

312-32 - TEREZINHA RODRIGUES BORGES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/04/2022 - 02/04/2023 

9979-1 - THAYSE MARIELLE MENEZES MOREIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 12/12/2019 - 11/12/2020 

2503-16 - VALDETE LORENSETTI 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2022 - 22/01/2023 

8308-2 - VANESSA ARRUDA ROLIM 

3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 15/06/2022 - 14/06/2023 

3362-28 - VANESSA DOS SANTOS BARBOSA GIMENES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/04/2022 - 03/04/2023 

1661-1 - VANIA LOPES LEMES KOTOVICZ 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/11/2021 - 15/11/2022 

683-1 - VANIA LOPES LEMES KOTOVICZ 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

3992-1 - VANUSA PEREIRA DA SILVA SOUSA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 09/02/2022 - 08/02/2023 

2504-9 - VANUZA APARECIDA RODRIGUES LESMO 
3502 - PROFESSOR II - 25 H (MAG 2) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

2504-12 - VANUZA APARECIDA RODRIGUES LESMO 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 23/01/2021 - 22/01/2022 

1402-5 - VERA LORENSETTI 17/07/2023 - 31/07/2023 01/06/2022 - 31/05/2023 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

1402-3 - VERA LORENSETTI 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/06/2022 - 31/05/2023 

2505-28 - VERGILINA VASQUE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

2506-6 - VERONICA MARTINS MOREIRA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

2506-8 - VERONICA MARTINS MOREIRA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/03/2022 - 15/03/2023 

1084-9 - VIVIANI ARAUJO MAGALHAES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

1428-1 - WANDERLEI ORTIZ MIRANDA 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/04/2022 - 31/03/2023 

1428-5 - WANDERLEI ORTIZ MIRANDA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/07/2022 - 25/07/2023 

4703-3 - WILSON DA SILVA SEREJO 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/11/2022 - 31/10/2023 

331-1 - ZANETE RODRIGUES BORGES CORREA 

3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/01/2022 - 31/12/2022 

750-1 - ZELIA VASQUE 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 03/02/2022 - 02/02/2023 

750-7 - ZELIA VASQUE 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2022 - 31/01/2023 

4416-3 - ZENAIDE TARTARI 
3505 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - 30 H (MAG 4) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 10/05/2022 - 09/05/2023 

695-1 - ZENILDO LOPES 
3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 26/01/2022 - 25/01/2023 

901-1 - ZENILDO LOPES 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 04/02/2022 - 03/02/2023 

7232-3 - ZENIR APARECIDA SCHINAIDER HASEGAWA 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 
000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 30/07/2022 - 29/07/2023 

1692-4 - ZITA CENTENARO 

2501 - SECRETÁRIO MUNICIPAL (DAS 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 01/02/2023 - 31/01/2024 

1669-4 - ZULETE CUBILHA MARTINS 

3501 - PROFESSOR I (MAG 1) 

000036 - SEMED - Secretaria Municipal de Educação 

17/07/2023 - 31/07/2023 16/11/2021 - 15/11/2022 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos  

a   1º de Julho de 2023, ficando revogadas as disposições em contrario. 

 

 Gabinete do Prefeito, de 19 de outubro de 2.023 

 

 

 

 

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura de Amambai 
 

Rua Sete de Setembro, nº 3.244 –  Fone: (67) 3481-7400  –  Fax: (67) 3481-7430  –  CEP: 79.990-000  –  Amambai/MS   

 

SERGIO PERIUS 
Secretário Municipal de Gestão  

Publicado no DOM (Assomasul). 

Diário nº 3449Pag:017 

Em:20/10/23 

 

                                                                  


